

令和6年度

にかほ市下水道事業会計上半期業務状況報告書

令和6年4月1日 から

令和6年9月30日 まで

秋田県にかほ市

1. 事業の概要

(1) 業務の状況

令和6年9月末の使用件数は、7,988件となっており、前年同期比65件の増となっています。

汚水量は、前年度同期比33,076m³(3.1%)減の1,027,852m³となっています。

区 分	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
期 末 件 数 合 計	7,988 件	7,923 件	65 件	0.8
(内 公 共 下 水 道)	5,784 件	5,705 件	79 件	1.4
(内農業集落排水及び小規模集合排水)	2,204 件	2,218 件	△ 14 件	△ 0.6
汚 水 量 合 計	1,027,852 m ³	1,060,928 m ³	△ 33,076 m ³	△ 3.1
(内 公 共 下 水 道)	740,276 m ³	760,318 m ³	△ 20,042 m ³	△ 2.6
(内農業集落排水及び小規模集合排水)	287,576 m ³	300,610 m ³	△ 13,034 m ³	△ 4.3
1 日 平 均 汚 水 量	5,617 m ³	5,797 m ³	△ 180 m ³	△ 3.1

2. 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 下水道事業収益	1,462,806,000	854,190,908	608,615,092	58.4%
第1項 営業収益	297,270,000	151,422,737	145,847,263	50.9%
第2項 営業外収益	1,165,534,000	702,762,968	462,771,032	60.3%
第3項 特別利益	2,000	5,203	-3,203	260.2%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 下水道事業費用	1,466,187,000	222,355,038	1,243,831,962	15.2%
第1項 営業費用	1,301,659,000	144,188,215	1,157,470,785	11.1%
第2項 営業外費用	140,120,000	71,534,500	68,585,500	51.1%
第3項 特別損失	21,408,000	6,632,323	14,775,677	31.0%
第4項 予備費	3,000,000	0	3,000,000	0.0%

(2) 資本的収入及び支出 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的収入	744,469,000	9,603,000	734,866,000	1.3%
第1項 企業債	671,692,000	0	671,692,000	0.0%
第2項 補助金	59,063,000	8,063,000	51,000,000	13.7%
第3項 負担金	13,714,000	1,540,000	12,174,000	11.2%

支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的支出	1,226,133,000	516,231,532	709,901,468	42.1%
第1項 建設改良費	192,114,000	2,949,580	189,164,420	1.5%
第2項 企業債償還金	1,030,605,000	513,281,952	517,323,048	49.8%
第3項 その他資本的支出	3,414,000	0	3,414,000	0.0%

3. 経理の状況

(1) 損益計算書(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

費用		収益	
営業費用	583,751,321	営業収益	137,672,650
管渠費	43,706,188	使用料	137,500,650
処理場費	78,719,450	受託工事収益	0
総係費	9,401,183	その他営業収益	172,000
減価償却費	444,070,000	営業外収益	924,647,398
資産減耗費	7,854,500	受取利息及び配当金	22,996
その他営業費用	0	補助金	702,700,000
営業外費用	71,534,500	長期前受金戻入	221,886,000
支払利息及び企業債取扱諸費	71,534,500	雑収益	38,402
雑支出	0	特別利益	5,203
特別損失	6,632,323		
小計	661,918,144		
当期純利益	400,407,107		
合計	1,062,325,251	合計	1,062,325,251

※減価償却費、資産減耗費、長期前受金戻入は、上半期分として予算額の2分の1を計上しています。

(2) 貸借対照表(令和6年9月30日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	21,851,584,639	固定負債	9,708,943,763
有形固定資産	21,819,924,639	企業債	9,708,943,763
土地	145,129,624	流動負債	546,104,965
建物	1,608,013,895	企業債	517,322,030
構築物	18,977,939,173	未払金	11,951,278
機械及び装置	1,085,938,109	その他流動負債	16,831,657
車両運搬具	0	繰延収益	10,300,141,918
工具機器及び備品	0	負債 合計	20,555,190,646
建設仮勘定	2,903,838		
無形固定資産	30,850,000		
投資その他資産	810,000		
流動資産	249,633,299	(資本の部)	
現金・預金	201,253,202	資本金	835,060,118
未収金	29,952,009	剰余金	710,967,174
貯蔵品	0		
前払金	2,940,952		
その他流動資産	15,487,136	資本 合計	1,546,027,292
資産 合計	22,101,217,938	負債・資本 合計	22,101,217,938